
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                                 CONSILIUL LOCAL 
__________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind avizarea modificării Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de 

canalizare din județul Botoșani și acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Local în Adunarea Generală a Asociaților „AQUA Botoșani” pentru aprobarea acestei 

modificări 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind avizarea modificării 

Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare din județul Botoșani și 

acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local în Adunarea Generală a Asociaților 

„AQUA Botoșani” pentru aprobarea acestei modificări, 

văzând raportul de specialitate comun al  Unității Locale de Monitorizare și Direcției Economice 

și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere adresa nr. 13054 din 14.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUA Botoșani”, 

în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. i, art.10 alin. (5) și art. 22 alin. (4) din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; ale art. 6 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; ale art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; ale Ordinului nr. 88/2007 al 

Președintelui ANRSC pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare; ale art. 16 alin. (3) lit. f și ale art. 21 alin (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA Botoșani”, 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d) alin. (7) lit. n), art. 131, art. 196 alin. (1) lit. a) 

și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 

completările ulterioare,  

    

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1 Se avizează modificarea Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu 

apă și de canalizare din județul Botoșani, după cum urmează: 

 Definiția art. 55 se modifică, urmând a avea următorul cuprins: 

”(1) Pe traseul rețelelor aparținând Sistemului de alimentare cu apă și de canalizare este interzisă 

amplasarea de construcții provizorii sau definitive. 

 (2) Pentru construcțiile ce urmează a fi executate în zona de protecție și de siguranță a elementelor 

componente ale sistemului public de alimentare cu apă și de canalizare, autorizația de construire va 

fi emisă numai după obținerea avizului Operatorului regional, cu respectarea legislației și 

normativelor tehnice în vigoare (STAS, SR, etc.).” 

Art. 2. Se acordă mandat special domnului viceprimar CONSTANTIN – LIVIU TOMA 

reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Botoșani în Adunarea Generală  a Asociaților la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA Botoșani”, să voteze pentru modificarea 

Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare din județul Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 1 din prezenta hotărâre. 

  

 



 

 

 

Art. 3. În situația în care, domnului viceprimar CONSTANTIN – LIVIU TOMA reprezentant 

al Unității Administrativ Teritoriale Botoșani în Adunarea Generală  a Asociaților la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA Botoșani” nu va putea fi prezent, se acordă mandat special 

domnului consilier Bogdan Ciprian Buhăianu să voteze pentru modificarea Regulamentului 

consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare din județul Botoșani, în conformitate 

cu prevederile art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani, prin Unitatea Locală de Monitorizare și Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA Botoșani”, vor lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               

   

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 30.06.2023 

Nr. 309 
 


	309  Modificare regulament ADI AQUA.docx

